ε'. [173] Ταῦτα μοι εἰς μνήμην ἤγαγεν ἡ ἀφορμὴ τῆς πόλιν; τῶν θεομαγῶν, τῶν τοιχμαζῶνων εἰπών· Δεσπότης ἔχει. Ἐπιμῶν μετὰ τοῦ λαυδὸ· Ὅς πολὺ τὸ π. ἡλιος τῆς χροστίνης σου, Κύριε! Ὅσα κλινοῦντα τὴν δούλον φέρεις, οἱα ρηγομένην τὴν γῆν βασιλεύεις, οἱα τοῖς μιστάνται; κατὰ σου τοῦς θεομαγῶν; οὐ κολάζεις; οὐκ ἀναλίσκεις βοήθῃ τοῦ νεύματος; οὐκ ἀναλίσκεις ἐν κηλεύματι, οὐκ ἤβωσ ἀπέλησται; οὐκ ἦν περὶ σὺ ὁ λόγος; τοῦ προφήτου, Ἀπειλὸν θαλάσσω, καὶ ἐγρηάτων αὐτῆν; Ὅσατα θεομαγῶσι, τοῦατα βλασφημοῦσιν. Ἄλλ' ἀποκρινέσεται ὁ Σωτῆρ· Ὅτι ἴδιον ἴνα κρηῶν εἰν κῶσμον, ἀλλ' ἴνα σῶσιν τὸν κῶσμον. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ λαυδὸ κληῶν αὐτὸν, οὐκ εἰς τὸ κρηναὶ κατὰ τὴν ἐυεπείαν παρουσίαν, ἀλλ' εἰς τὸ σῶσαι, ἔλεγεν· Ὁ καθ' ἕνα ἕνα ἐπὶ τῶν κρηνοῦντων, ἐμνήσθη, ἐξέστηρον εἰν δυναστείαν σου, καὶ ἐλλῶ εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς, οὐκ εἰς τὸ κρηναί. Ἡ πρώτη παρουσία, σπηρῆς, ἡ δευτέρῃ, κρησῶς. Ἐξὼν ἔληξ, ἔγως αὐτὸν Σωτῆρα· ἐξὼ ἀπέειθ, ἔγως αὐτὸν κρητῆν. Προλαβὼν κατασκευασῶσιν σουτὸν ἔθνος τοῦ βασιλέως. Ἀπὸ τῶν κοινῶν πραγμᾶ-

b Sic Reg. In Savil. hæc mutila decrant.

gia, a saeculo usque in saecula gloria, et laus Christi non consumitur, non desinit ejus glorificatio. Universi voces effundunt, prophetae, evangelistae, pastores, episcopi, doctores, et a pelago deitatis non absorben- tur: ac quemadmodum mare fluvius excipiens, non a fluvio occultatur, sed defluxus aquarum operit; sic omnes quotquot de gloria Christi loquuntur, a gloria teguntur, et gloriam non tegunt. Tremenda est ini- micorum Dei audacia, sed splendidus est honor ejus, qui propter aeternitatem contumeliis est affectus, et propter divinam dignitatem gloria afficitur. Cogita, quod sicut contumeliae tres horae fuerit, sic saecula saeculorum Dei gloriam non implet. Cogita et crucis locum. Num spithames unius circuitum habuit liguli locus? Num pedis mensuram habuit crucis fixio? Co- gita contumeliae mensuram, et postea climata orbis terrarum, quia repleta est universa terra cognitione Domini, ut aquam multam operiat maris. Circum crucem stabant Iudei passioem irridentes, imo pas- sione ipsa illos irridente: videbant crucifixum, et gloriosum ignorabant. Ideo dicebat Zacharias pro- pheta: Tunc veniet Dominus Deus: *Et erit planctus magnus in Jerusalem* (Zach. 12. 11. 10). Videbunt enim in quem transfixerunt (Joan. 19. 37), scilicet quem clavis confixerunt. Non dixit, Videbunt quem transfixerunt; sed, *In quem transfixerunt*. Quid est, *In quem?* Crux erat in quem transfixerunt. Ante ad- ventum autem Servatoris, regium insigne, quod vul- gari usu dicitur signum, praecurrit adventum Christi, et ab angelis celebratur. Apparebit crux in terra, obtegens solem, obscurans lunam, ut dicebat Serva- tor: *Tunc apparebit signum Filii Dei in caelo* (Matth. 24. 30). Et ut impleteret verbum Zachariae, dictum ipsam assumens Servator in veritatem deduxit: *Et tunc videbunt in quem transfixerunt*. Videbitur signum Filii Dei in caelo, et plangent tribus: *Tribus domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum; tribus domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum* (Zach. 12. 12. 13). Cur novum tribus non adduxit, sed nomen regni? cur plangent tribus David, quae non vocabatur tribus David, sed tribus Juda? Quia ejus, qui ex Davide secundum carnem erat, quidam secundum carnem cognati, dignitatem deitatis ignorave- runt. Attingit ergo primum calamitas eos, qui cum genere affines essent, vita segregati et divisi erant. *Tribus domus Nathan* (2. Reg. 5. 14). Quis Nathan? Fuit propheta, fuit et alius filius David. Alius enim erat Nathan propheta, qui Davidem arguit de peccato; alius Nathan filius ejus. Lege historias filiorum Davidis, inveniesque unum ex filiis ejus Nathan di- ctum. Lucas certe evangelista (Cap. 3. 31), missa Mariae genealogia, Josephum ex Nathane ortum dicit. Hic altus est sermo, et pervigili mente est opus. Lege Evangelia; uti dicit Servator, *Scrutamini Scripturas* (Joan. 5. 39). Non dixit, Legite, sed, *Scrutamini*: non enim sola lectio notitiam affert, sed accuratum examen quaesitam rem patefacit.

4. Videbitur ergo signum Filii Dei in caelo. Videbitur liguli ferens imaginem, sed lucis radiis fulgens. Cum autem crux apparebit, non obtegatur, non sublatu, sed gloriae magnitudine oblectus; occultabitur luna, abscondentur stellae, imo cadent, ut scriptum est: *Sol, iniqui, obscurabitur, et luna non dabit lucem suam, stellae cadent de caelo* (Matth. 24. 29); et tunc n- tentetur illud tremendum gloriosumque signum Judaeis illis videntibus, qui blasphemabant, circumstantibus et gloriam referentibus aliis. Tunc iusti singuli respondebunt iniquis: tunc dicit vobis haec: *Ecce Deus noster, in quem speravimus, exsultativus* (Isai. 25. 9); tunc crux apparet illorum audaciam arguet, et Ecclesiam confirmabit; tunc contradicentes secer- nentur, et obsequentibus gloria referetur; tunc omnis creatura adorabit Filium Dei, tam ordo incredulorum, quam ordo credentium; sed hic cum fiducia, ille cum pudore. Sicut enim in imperatoris imaginibus

depingitur tam gloriosum satellitum agmen, quam genus barbarorum, qui Imperatori subacti sunt (a): et procumbit infra barbarus, procrebunt etiam civis; sed hic cum fiducia stat, regem suum adorans; ille vero necessitate compeditus sub pedibus jacet, et Imperatorem adorat, sed sine ulla adorationis mer- cede, quia non sponte id facit, sed necessitate cogi- tur: ac superius quidem ordo adorantium, inferius vero cadentium est; nam aliud est adorare, aliud cadere: sic in advento magni illius Imperatoris, in imagine gloriae apparebit ordo credentium, qui fiducia instructi cum angelico ordine hymnos cauct et gloriam Deo referet: apparebit quidem ordo incredulorum, substratus sub pedibus magni Imperatoris; et illi qui- dem fiducia soluti, hi vero necessitate vinciti erunt. Quia enim fideles jam antea amore vinciti erant, non opus est vinculis; nam vinculum est illis amor: illos vero quos non vincit amor, vincit plerumque neces- sitas: ac fideles quidem sistuntur Regi gloriae fiducia repleti; illi vero inglorii, qui contradicunt verbo veritatis, accedent vinciti compeditus ferreis: et illi quidem erunt in ordine adorantium in alto; hi vero in ordine cadentium in profundum. Sicut enim in imaginibus superior est circulus adorantium, inferior vero circulus barbarorum: sic et in regno Christi superior apparebit ordo credentium, inferior vero et homi repens ordo cadentium. Ideo Psalmus adorantes a cadentibus distinguit ait: *Reminiscitur et convertentur ad Dominum universi fines terrae: et adora- bunt in conspectu ejus universae familiae gentium, quoniam Dominus est regnum, et ipse dominabitur gen- tium* (Psal. 21. 28. 29); quando adorantium ordinem ostendit; quando de cadentibus adjecit: *In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram* (Ibid. v. 30). Quomodo autem superior est ordo fidelium? Quia non in terra fideles, sed in aere stabunt, maximum illud tribunal quasi satellites circumstantes. Thronus quippe Dei non in terra figurat, sed terra est scabel- lum pedum ejus (Isai. 66. 1); ita ut omnes de quibus judicium statuitur infra sint, superne vero Iudex sedeat cum amicis suis. Ideo Apostolus, ut ostendat fideles non in terra, sed in aere sublimis futuros esse, ait: *Nos autem rapiemur in nubibus in occursum Domini in aera, et sic semper cum Domino erimus* (1. Thes. 4. 16).

5. Haec mihi in memoriam revocavit occasio auda- ciae Dei huius, qui dicere ausi erant, *Demonium habet* (Joan. 10. 20). Dicamus cum Davide, *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine* (Psal. 50. 20)! Qua- lia (b) dicentem servum toleras, qualia loquentem lin- guam sustines, qualia audentes contra te inimicus non plectis? non solo nutu consumis, non solo jussu perdis, non potes comminari? non est apud te illo prophetae sermo, *Communis mari, et exsiccas illum* (Nahum. 1. 4)? Tot pugnis, tot blasphemis Deum impetunt. Sed respondet Salvator: *Non veni ut ju- dicem mundum, sed ut salvum faciam mundum* (Joan. 12. 47). Idcirco David vocans lunam, non ad iudicium, ut in secundo adventu, sed ad salutem parandam, dicebat: *Qui teles super Cherubim, appare. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos* (Psal. 79. 2. 3); non ut iudices. Primus adventus salutis, secundus iudicii est. Si velis, nosti illum Servatorem; si non contempseris, nosti illum Iudicem. Te prius Regis amicum facito. A vulgaribus rebus edoceamur. Non nosti quosdam exsultantes et letantes, quando vident aliquos ex amicis ad dignitate, prochi? an non singuli gaudetis, cum videatis aliquem vobis familia- rem ad principatum evehi? an non speratis vos Ire- cium amicitiae accepturos esse? Verum homines pro- cepe fallunt, et amicitias commutant, et post ade- ptum principatum non ultra amici sunt: Christus vero non occultat veritatem. Esto illi amicus, et eis

(a) Iste magnus hiatus est in Savil.

(b) sequentia manca et turbata in Savilio Editio sunt.

• Ita sag. Haec verba, sed tribus Juda, desunt in Savil.

ei semper amicus. Sæpe namque, fratres, dignitas hominem inflavit, ejus animum mutavit, affectum transtulit; alius pro alio esse videtur. Nani de Sæule dicit Deus, videns illum ex dignitate mutari: Unxi te dominum, et requirunt, et dabant tibi principatum, et ab illis accipies: *Et cum hæc signa super te venerint, mutaberis in alium virum* (1. Reg. 10. 1. 7. 6). Mutabit enim te potentia et dignitas, non quod omnes mutet; fideles enim non ouat, sed in prohum suæperat et manifestum reddit. Quapropter fidei dicit: Si princeps sis constitutus, esto in quasi unus ex subditis. Itaque si hic amicitia sæpe fallit, sæpe etiam vera manet; Christi vero amicitia cadere nequit: cum vides illum in gloria, non negat te, qui illum in terra adoras; sed ac si te hodie in amicitiam recepisset, te advocat, et amicitiam tibi exhibet: *Venite, benediciti Patris mei* (Matth. 23. 35). Hic sæpe si gratiam alicui præbeas, is adeptus principatum, illum non fatetur; sed, etiamsi gratiam reddat, primum beneficium occultat: non eum vult videri beneficium inferiori; sed amicitiam quidem tuæ vim reddit, beneficium autem occultat. Servator autem amicitiam proficitur et beneficium non occultat. *Esaurio enim, et dedisti mihi manducare* (Ibid. v. 35), etc. Amicitia itaque splendet Salvator, splendet et beneficium: non negat pristinam amicitiam, affectum tuum constituit, amorem prædicat, propositum coronat. Illum ergo beneficium habeamus, non iudicem. Iudex quidem est, et iudex veritatis; sed tu preveni eum, et amicum reside, non iudicem; placea illum. Non vides externos principes, quomodo circumcurrant, et quomodo familiares suos alloquantur? Verum hic de modis agit et, illic de intercessione. Prius alloquere martyres, die apostolis: Obsecro vos, parate mihi iudicem: sit mihi propitius in tempore iudicii, cum examinantur opera mea; suadet tibi: ipsum placere potest. Scio, ipsa vobis exorabilem esse; ego fiduciam non habeo, vos Regem alloquimini. Sed respondet tibi apostoli et martyres: Non vosti Deum nostrum, qui gratis misericordiam impertit, sed a nobis vult accipere? Da pauperibus, et ille pro ipsis tibi gratiam proficitur; largire in manus pauperum, et quasi in manus fidelis deponas, retributionem accipies: da Christo, qui non ob cupiditatem habendi accipit, sed ob humanitatem pauperibus largitur. Deinde accipit Deus pecuniam, non in seipsum, sed per pauperes in seipsum; non iustitiam vendens, sed penitentiam lapsus nostros emulans. Non pecuniam accipit, ut tibi iustitiam vendat, et alium iniuste condemnet; sed ut te damnationis obnoxium per donum liberet, ut dicebat Daniel: *Peccata tua clemensia redime, et iniquitates tuas misericordibus pauperum* (Dan. 4. 24). Offer pecuniam pro anima; redemptio namque viri sunt propria divitibus. Hæc dico pro dignitate magni iudicis et Domini, quem suscipit totus orbis, quo nunc dignatur Ecclesiam, quo privatur sola synagoga: dissipata namque est. Inane nomen est: alia quippe concessio est: concidit enim ob incredulitatem. Concessionem vocat synagogam Paulus dicens, *Videte concessionem* (Philipp. 3. 2). Nos quippe annus circumcisi. Ideo qui Servatorem deæonia cum vocarunt, exsultantur a gloria; qui Regem confessi sunt, gloria sunt replati. Unoque allato veteris historia spectaculo, finem dicendi faciam. Gedeon quidam olim vir iustus, Scripturatum testimonio celebratus, quem Paulus (Hebr. 11. 32) in iustorum ordine recensuit, loquens de Gedeone, Samsone et Jephthe: hic omni iustitia conspicuus, qui vitam suam virtutibus decoravit, belli et angustie tempore, spicas alicunde acceptas in torculari trituravit, ut in necessitate alimentum solatum sibi pararet. Angelus autem adstans dixit: Confortare et esto robustus, *Dominus tecum est* (Jud. 6. 11. 12). Neque enim fa-

mes iustitiam hebetat: sed virtutem exercitatum splendidiore reddit. *Dominus tecum, pax tibi*. Respondet Gedeon: *Si Dominus in nobis est, unde nos hæc mala invaserunt* (Jud. 6. 15)? Non Deo contradicens, sed Deo se indignum putans, ita loquitur. Si Deo, inquit, digni essemus, non nos hæc invaserunt. Sæpe increduli, qui se quidem credere profiterentur, sed animo repugnant, dicunt: Ubi est Deus Christianorum? cur non audit monachos undenam bella? unde perturbationes? Hic enim ita loquutus est; sed, Si Dominus esset in nobis, unde nos hæc mala invaserunt? Non est igitur in nobis; non enim sumus illo digni. Reponit (angelus): Dominus tecum; in manus tuam Deus victoriam deposuit: Jero ad bellum. Respondit Gedeon: In hoc cognoscam quod Dominus sit tecum; si det mihi signum verum. Ecce, inquit, pono vellus lanæ; et si plerit Deus super hoc vellus, et super totam terram non pluerit, novi quod Deus sit tecum. Vide signum, et petitionem inauditi domini: posuit vellus. Deus noctu, divino jussu et ratione quæ comprehendit nequit, immittit imbrem in solum vellus, et tota terra erat arida. Et accipiens, inquit, Gedeon, mane diluculo vellus expressit, et inventa est cuncta aqua plena. Rursusque Gedeon: In hoc cognoscam quod Dominus tecum sit, si fecerit signum quod volo. Hoc vellus pono: et si in totam terram pluvia venerit, in hoc vellus non venerit, tunc cognoscam quod Dominus tecum sit. Non sufficit tibi primum signum, sed petis secundum: non legitur illud. *Non testabit Dominum Deum tuum* (Deut. 6. 16)? Non duo petii signa, inquit ille, unum petii: dan illa unum signum sunt. Ideo dixit, Si desiderit mihi Dominus signum verum, pro futura veritatis probatione. Deinde secundo posuit vellus: et decidit imber per totam terram, mansitque sicum vellus. Post hoc experimentum, bellum audacter aggreditur, et inimicos debellat. Pluvia ænigma paucis explicandum est. Hoc vellus primum et secundum Domini adventum significat: quoniam primum solum Jerusalem comprehendit, ipsum vero universa terra non accepit. Sicut enim vellus universæ terre comparatum nihil erat: sic nihil erat Jerosolymæ cum omnibus gentibus comparata, resque miserabilis. Ideo dicebat: *Non veni nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (Matth. 15. 24), ad unam solum gentem. Cum vero postea gratia Domini progressa est, quando synagoga et populus ille negaturus, et universa terra acceptura erat, processit figura in secundo: non sicut olim vellere solum pluvia imbuto, terra erat arida, et sub hæc irrigata terra, vellus sicum remansit; sic ille olim populus primus irritatus piam religionem in gentes omnes non infuldit: cum autem gentes omnes beneficium accepissent, Israel sicus remansit. Verum ne humanis ratiocinationibus et complacitis cogitationibus hæc speculatio procedere videatur, huic speculationi propheticum addere testimonium oportet primum fuerit. De Servatore propheticè dicit David: *Deus, iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam: filio regis: jrdicabit populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio* (Psal. 71. 1); et paulum progressus dicit: *Ante solem permanet nomen ejus, et ante lunam generationis generationum* (Ibid. v. 5). Deinde adventum ejus significans dicit, *Descendet sic: pluvius in vellus, et sicut silicidium stillans super terram* (Ibid. v. 6); et statim: *Et dominabitur o mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum* (Ibid. v. 8). Utinam igitur nos cum universa terra irrigati, fructus afferamus, precibus et intercessione patris et doctoris nostri, qui potest et nostrum sermone et vestrum desiderio obsignare in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.